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Informations pratiques‘

- Site de 'UFR : http://all-metz.univ-lorraine.fr/

- Contacter le responsable du Master MEEF Lettres : Mme Magalie MYOUPO:
magalie.myoupo@univ-lorraine.fr

- Contacter le secrétariat pédagogique : Aurélie RIVOLLIER : aurelie.rivollier@univ-lorraine.fr

- Contacter le service formation : all-mz-scolarite-contact@univ-lorraine.fr
- Lieu de formation :

Campus du Saulcy, lle du Saulcy, BP 70328 ; 57045 Metz Cedex 01
- Numeéro de téléphone de I'UFR Arts, lettres et Langues : 03.72.74.77.00
- Numéro de Fax : 03.72.74.76.75

Secrétariat du département de Lettres :

lle du Saulcy

BP 70328

97045 Metz cedex 01

Horaires d’ouverture : de 9h00 a 11h30 et de 14h00 a 16h00,
Lieu de formation : le Campus du Saulcy

- Ce master est ouvert a la formation professionnelle
Pour contacter le service de la formation professionnelle :
M. Cyril LEBLANC (03.72.74.76.97): cyril.leblanc@univ-lorraine.fr




Le Master MEEF Lettres a ’université de Lorraine
Conditions d’admission

En Master 1 : (1¢ année du master) :

- Quel que soit votre licence d’origine vous pouvez étre admis dans ce dipléme apres examen d’'un dossier
de candidature. Ce dossier sera a déposer dés le mois d’avril sur I'application monmaster.gouv :
https://www.monmaster.gouv.fr/ . Attention, la durée de candidature est courte. Elle ne dure de 3
semaines

En Master 2 : que vous soyez titulaire ou futur titulaire d’'un M1 mention LLCE anglais, ou de tout autre dipldme
équivalent a quatre années d’études supérieures et/ou a 240 Ects (délivré par un établissement d'enseignement
supérieur frangais ou étranger) dans des disciplines voisines, votre admission est prononcée aprés examen d’'un
dossier de candidature. Ce dossier de candidature est a télécharger sur le site de l'université a I'adresse
suivante : http://ecandidat.univ-lorraine.fr.

Le département des Lettres

Responsables du master
Mme Magalie MYOUPO

Les enseignants de lettres modernes

M. Julien ABED

Mme Stéphanie BERTRAND

M. Nicolas BRUCKER

M. Jean Frédeéric CHEVALIER (lettres classiques)
M. Alex DEMELEUNAERE

M. Jacques ELFASSI (lettres classiques)
Mme Nina HUGOT

Mme Charlotte LACOSTE

Mme Magalie MYOUPO

Mme Héléne PARENT

Mme Claire PLACIAL

Mme Dominique RANAIVOSON

Mme Marie SCARPA

Mme Anne Elisabeth SPICA

M. Jean Michel WITTMANN



Calendrier universitaire 2023-2024 - COLLEGIUM ALL
Licences & Masters 1ére année - hors cursus a stage long

SEPTEMBRE OCTOBRE| NOVEMBRE DECEMBRE JANVIER]
VEN 1 MER 1 Férié VEN 1 LUN 1 Férié 01
1
SAM 2 LUN = # JEU 2 SAM 2 MAR 2
a4
MAR 3 VEN 3 MER 3
fin des inscrig
LUN 4/ pré-rentrée 36] \.cx 4 SAM 4 LUN 4 #l JEU 4
5 5 5 5
MAR JEU MAR VEN
6 6 6 6 12 6
MER VEN LUN MER SAM
JEU 7 SAM 7 MAR 7 JEU 7
8 g 8 8 8 02
VEN MER VEN LUN
9 9 # 9 9 9
SAM LUN JEU SAM MAR
MAR 10 VEN 10 MER 10
5 Loz
L 37 yer 11 s 11 Férie o M cones e M
1 2 1 2 12 rattrapage + 12
MAR JEU MAR EA VEN
mer 13 ! ven 13 LUN 13 ver 13 sam 13
14 14 14
JEU SAM MAR JEU examens
15 o 15 9 terminaux 15 03
VEN date limite MER VEN LUN
|
SAM 16 LUN 1 # JEU e SAM MAR 1
17 17 17 2
MAR VEN MER
6
LUN 18 38 e 18 sav 18 LUN oamens | 18
terminaux
war 19 weu 19 MAR ven 19
20 2 20 20 20
MER VEN LUN MER SAM
21 21 21
JEU SAM MAR JEU
22 22 10 22 04
VEN MER VEN LUN
23 23 # 23 23
SAM LUN JEU SAM MAR
3
VAR 24 VEN 24 MER 24
25 39 25 7 25 25 congésde 25
LUN MER SAM LUN fin d'année JEU
26 26 26 26
MAR JEU MAR VEN
MER 27 3 VEN 27 27 MER 27 27
LUN SAM
28 28 28
JEU SAM 28 MAR JEU
VEN 29 MER 29 11 VEN 29 29 05
LUN
30 datelimite 1 30 30
SAM soutenances & n 30 ,gause. A e SAM war 30
) pédagogiqu
jurys M2 4
war 31 e wer 31




JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

10

12

13

14

15

16

17

19

20

21

22

23

24

26

27

28

29

jurys S1

06
5

04
6

0§
7

pause
pédagogiqu 09

e

FEVRIER]

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

11

12

13

14

15

16

18

19

20

21

22

23

25

26

27

28

29

30

MARS
#

8
#

9
#

10
#

11

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

10

22

23

24

25

26

27

29

30

AVRIL

Férié #

12

révisions +

rattrapage +
EA

examens

terminaux

examens
terminaux

congés de

printemps #

congés de

printemps #

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

MAI
1 Férié
2 congés de
printemps
3
4

8 Férié

9 Férié
T
11

examens

terminaux

15

16

17

18

20 Férié #

21

22

23

24

25

27 #
28

29

30 jurys

31

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

LUN

MAR

MER

JEU

VEN

SAM

10

11

12

13

14

15

JUIN

UEs libres|

23

24

25

26




Cas particuliers
Licence professionnelle Communication et valorisation de la création artistique :

jury unique fin septembre 2023
cours en présentiels regroupé sur septembre, janvier, mars et juin + EAD
7 a 9 mois de formation pratique en entreprise

Inscriptions Parcoursup : A/C du 05/07/2023

Inscriptions Licences et M1 (hors réinscriptions & Parcoursup) :

du 05/07/2023 au 04/10/2323

Inscriptions Master 2 (hors réinscriptions) : du 05/07/2023 au 15/09/2023
Inscriptions en réorientation : du 04/12/2023 (inscriptions dans apogée A/C
du 08/01/2024) jusqu'au 02/02/2024

Les modalités de controle des connaissances.

Les modalités de controle des connaissances
géneérales :

Les modalités de controle des connaissances (MCC) générales se trouvent sur le site de
I'UFR a l'adresse suivante :
http://all-metz.univ-lorraine.fr/scolarite-et-vie-etudiante/examen-et-mcc

Ces modalités concernent I'organisation et la nature des enseignements, les ECTS, les
régimes spéciaux d'études, le bonus étudiant, la césure.

Les modalités de controle des connaissances
spécifiques a la filiere des lettres :

e



o

UNIVERSITE
DE LORRAINE

DOMAINE ARTS, LETTRES ET LANGUES : Master MEEF « parcours type Lettres

Semestre 1 et 2 de Master 1

Responsable : Mme Magalie MYOUPO

o Volume horaire Intitulé des matiéres
Intitulé de 'UE oM | ™
ME720 Systeme éducatif. Valeurs de la République et 2 EC Systéme éducatif. Valeurs de la République et politique
politique éducative éducative
ME761 Psychologie 9 EC Psychologie
ME710 Langue étrangére 24 Allemand
24 Anglais
ME731 Littérature frangaise 1 36 EC Littérature francaise 1
ME732.1 Langue frangaise 1 36 EC Langue frangaise 1
ME740 Construction des apprentissages et programmes 12 EC Construction des apprentissages et programmes
ME751 Outils numérique 1 6 EC Outils numérique 1
ME752 Options 15 E'C1’ Littératures et lague frangaise
15 Cinéma
ME753 Stratégies d’apprentissage 1 13 EC Stratégies d'apprentissage
ME762 Gérer une classe en contexte, approche réflexive 9 EC Gérer une classe en contexte, approche réflexive
lr\glérzgzr(])eonstrwre une posture réflexive, posture de 12 EC Construire une posture réflexive, posture de recherche

R Volume horaire _— -
Intitulé de 'UE oM 7D Intitulé des matiéres
ME.8.21 S,VStem‘? Sducatif, valeurs de la République et 21 EC Systéme éducatif, valeurs de la République et politique éducative
politique éducative
ME822 Construite un usage responsable du numérique 12 EC Construite un usage responsable du numérique
ME861 Psychologie de I'adolescent et apprentissages 9 EC Psychologie de I'adolescent et apprentissages
ME831 Littérature frangaise 2 50 EC Littérature francaise 2
ME832 Langue frangaise 2 50 EC Langue frangaise 2
MEB40 Construction des apprentissages et 20 EC Construction des apprentissages et programmes
programmes
ME851 Outils numériques 2 6 EC Outils numériques
. 20 EC1 Littératures et langues francaises
ME8S2 Options 20 | EC2 Cinéma
ME853 Stratégies d'apprentissage 18 EC Stratégies d’apprentissage
lr\gﬁeS)E(ii\Z/eGerer une classe en contexte, approche 24 EC Gérer une classe en contexte, approche réflexive
lr\glészgzr(])eonstrwre une posture réflexive, posture 12 EC Construire une posture réflexive, posture recherche

Pour consulter les modalités de controle des connaissances (examens) de la premiére et de la
deuxiéme session ; vous devez vous rendre sur le site de 'UFR Arts, Lettres et Langues-METZ, a

I'adresse suivante :

http://all-metz.univ-lorraine.fr/scolarite-et-vie-etudiante/examen-et-mcc




UNIVERSITE
DE LORRAINE

DOMAINE ARTS, LETTRES ET LANGUES : Master MEEF « parcours type Lettres

Semestre 1 et 2 de Master 2
Responsable : Mme Magalie MYOUPO

Volume horaire

Intitulé de 'UE oM 17D Intitulé des matiéres
Parcours PEA
UE901 Contexte d'exercice du Métier 27 EC Contexte d’exercice du Métier
UE902 Questions littéraires et linguistique 1 36 EC Questions littéraires et linguistique 1
25 EC1 Enseigner la littérature au collége et au lycée
UE903 Didactique et culture numérique 3 25 EC2 Enseigner la langue au collége et au lycée

10 EC3 Culture numérique 3

12 EC Analyse de pratique

UE904 Analyse de pratiques 1

Stage

UE905 Recherche 12 EC Recherche
Parcours PEPA
UE901 Contexte d'exercice du Métier 27 EC Contexte d’exercice du Métier
UE905 Recherche 12 EC recherche
UE902 Approfondissement disciplinaire 1 24 EC Approfondissement disciplinaire

25 EC1 Enseigner la littérature au collége et au lycée
UE903 Didactique et culture numérique 25 EC2 Enseigner la langue au collége et au lycée

10 EC3 Culture numérique 3

12 EC Analyse de pratique

UE904 Analyse de pratiques 1

Stage
e Volume horaire _ N
Intitulé de 'UE oM | ™ Intitulé des matiéres
Parcours PEA
UE1001 Contexte d’exercice du métier 30 | EC Contexte d’exercice du métier
UE1002 Question littéraire 1 12 EC Question littéraire 1
15 | EC1 Enseigner la littérature au collége et au lycée
UE1003 Didactique et culture numérique4 15 | EC2 Enseigner la langue au collége et au lycée

10 | EC3 Usage numérique

12 | EC Analyse des pratiques

UE1004 Analyse des pratiques 2

Stage

UE1005 Recherche 4 12 EC Recherche
UE1009 Pratique d'une langue vivante 24 | Anglais, allemand, espagnol, italien
Parcours PEPA
UE1001 Contexte d’exercice du métier 30 | EC Contexte d’'exercice du métier
UE1005 Recherche 4 12 EC Recherche 4
UE1002 Approfondissement disciplinaire 2 PEPA 12 EC Approfondissement disciplinaire 2 PEPA

15 | EC1 Enseigner la littérature au collége et au lycée
UE103 Didactique et culture numérique 4 15 | EC2 Enseigner la langue au collége et au lycée

10 | EC3 Usage numérique

12 | EC Analyse des pratiques
Stage

UE1004 Analyse des pratiques 2

UE1009 Pratique d'une langue vivante 24 | Anglais, allemand, espagnol, italien

Pour consulter les modalités de controle des connaissances (examens) de la premiére et de la
deuxiéme session ; vous devez vous rendre sur le site de 'UFR Arts, Lettres et Langues-METZ, a
I'adresse suivante :

http://all-metz.univ-lorraine.fr/scolarite-et-vie-etudiante/examen-et-mcc







